Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 93/2021

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A INSTALAÇÃO DE UM BICICLETÁRIO EM

FRENTE AO SINDICATO DOS

TRABALHADORES RURAIS DE SANTA

MARIA DE JETIBÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador abaixo-assinado, usando o permissivo do Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a instalação de um bicicletário em

frente ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais, situado na Avenida Frederico

Grulke, centro de Santa Maria de Jetibá.

   Para que mais pessoas usem bicicletas e consequentemente

melhorem sua qualidade de vida e contribuam para melhorar a mobilidade

urbana da cidade, é preciso oferecer-lhes estruturas para sua segurança e

conforto, tais como bicicletários.

   Importante lembrar que, a bicicleta é uma modalidade de

transporte eficiente, saudável e ecologicamente correta, portanto, temos que

incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte, e criar atitudes

favoráveis aos deslocamentos cicloviários, diminuindo assim o trânsito de

veículos no centro do município.

   Dessa forma, solicito o apoio dos demais nobres Vereadores e

Vereadoras desta Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade, a presente

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

indicação e desde já, requeiro também o devido acatamento da indicação pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 14 de abril de 2021.

ADAIR LUCHT

Vereador- PATRIOTA